UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BỐ TRẠCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND

V/v thực hiện đợt cao điểm

kiểm tra, xử lý vi phạm về

phòng, chống dịch Covid-19

        Bố Trạch, ngày      tháng 7 năm 2021

                        Kính gửi:

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 tại nhiều tỉnh, thành phố

trong cả nước. Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện đã

ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn việc phòng chống dịch. Tuy nhiên, việc chấp

hành quy định của nhiều công dân chưa thật sự nghiêm túc, nguy cơ làm lây lan dịch ra

cộng đồng là rất cao. Thực hiện Công văn số 1267/UBND-NCVX ngày 16/7/2021 của

UBND tỉnh về việc thực hiện đợt cao điểm kiểm tra về phòng, chống dịch Covid-19, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

        1. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành của địa phương nhằm thực hiện đợt cao

điểm kiểm tra, xử lý vi phạm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 từ ngày

20/7 đến ngày 30/7/2021. Báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND-

UBND huyện để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh).

  Sau đợt thực hiện kiểm tra, các địa phương phải có kế hoạch để duy trì công

tác kiểm tra và xử lý vi phạm thông qua việc thực hiện kiểm tra định kỳ hoặc đột

xuất nhằm đảm bảo an toàn phòng, chống dịch.

         2. Tập trung kiểm tra vi phạm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19

như: tập trung đông người tại nơi công cộng, công viên, bãi tắm, bãi biển, các dịch

vụ ăn uống vỉa hè, quán cà phê…; không giữ khoảng cách tối thiểu là 01mét khi tiếp

xúc, không đeo khẩu trang nơi công cộng; các nhà hàng, quán ăn dọc các tuyến

Quốc lộ không chấp hành việc bán hàng đóng gói/hộp mang đi đối với phương tiện

vận tải liên tỉnh; các dịch vụ kinh doanh không thiết yếu đã có quy định tạm dừng

nhưng vẫn cố tình hoạt động; không thực hiện nghiêm túc việc cách ly y tế tại nhà,...

3. Xử lý nghiêm các trường hợp tổ chức, cá nhân cố tình vi phạm các hoạt động

phòng chống dịch theo quy định hiện hành; các trường hợp vi phạm áp dụng mức xử phạt

quá thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã cần chuyển kịp thời hồ sơ về UBND huyện (qua

Phòng Tư Pháp huyện) để xem xét giải quyết.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- TT huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- TV BCĐ PC dịch COVID - 19 huyện;

- Lưu: VT, PYT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Hữu Hồng

		hongnh.bt@quangbinh.gov.vn
	2021-07-16T17:20:48+0700

		2021-07-16T18:04:48+0700

		2021-07-16T18:05:27+0700

		botrach@quangbinh.gov.vn
	2021-07-16T18:08:00+0700